Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	08.02.2023
	№
	110-37-122-23

	г. Саянск

	(
	Отчет о реализации муниципальной программы «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы» за 2022 год
	(

В целях подведения итогов реализации муниципальной программы «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы» за 2022 год, утвержденной постановлением администрации городского  округа   муниципального   образования   «город Саянск» от 30.09.2019 № 110-37-1102-19, Порядком разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального   образования «город Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18, статьей 16 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отчет о реализации муниципальной программы «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы» за 2022 год, утвержденной постановлением администрации городского округа  муниципального образования  «город Саянск» от 30.09.2019 № 110-37-1102-19 (в редакции от 24.12.2019 № 110-37-1440-19, от 22.05.2020 № 110-37-484-20, от 29.06.2020               № 110-37-630-20, от 14.10.2020 № 110-37-988-20, от 24.12.2020  № 110-37-1271-20, от 10.03.2021 № 110-37-274-21, от 01.06.2021 № 110-37-644-21, от 13.08.2021                   №110-37-890-21, от 30.09.2021 № 110-37-1076-21, от 27.12.2021 № 110-37-1508-21, от 23.05.2022 № 110-37-613-22, от 27.12.2022 № 110-37-1509-22), опубликовано в газете «Саянские зори»,  выпуск  от 03.10.2019 № 39  (4055) (вкладыш официальной информации стр. 13-16), выпуск от 27.12.2019 №51  (4067) (вкладыш  официальной  информации стр. 52),  выпуск  от 28.05.2020 №21 (4088) (вкладыш  официальной  информации стр. 2-3),  выпуск  от 16.07.2020 №28 (4095) (вкладыш  официальной  информации стр. 2),  выпуск  от 22.10.2020 №42 (4109) (вкладыш официальной  информации стр. 4),  выпуск  от 31.12.2020 №52 (4119) (вкладыш официальной  информации стр. 3),  выпуск  от 11.03.2021 №9 (4128) (вкладыш официальной  информации стр. 6),  выпуск  от 10.06.2021 №22 (4141) (вкладыш официальной информации стр. 2), выпуск от 19.08.2021 №32 (4151) (вкладыш официальной информации стр. 1-2), выпуск от 14.10.2021 №40 (4159) (вкладыш официальной информации стр. 1-2), выпуск от 30.12.2021 №51 (4170) (вкладыш официальной информации стр. 12-13), выпуск от 26.05.2022 №20 (4190) (вкладыш официальной информации стр. 1-2), выпуск от 29.12.2022 №51 (4221) (вкладыш официальной информации стр. 12), принять к сведению (Приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                                       О.В. Боровский

исп. Малинова М.А.
тел. (8 395 53) 5-24-21
Приложение

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 08.02.2023 № 110-37-122-23
Отчет
о реализации муниципальной программы
«Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск»
 на 2020-2025 годы»
за 2022 год
В целях повышения эффективности и надежности функционирования систем водоснабжения и водоотведения на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» разработана муниципальная программа «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы» (далее – Программа) с учетом требований  Федерального закона от 06.10.2003            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 18.09.2015 № 61-67-15-65 «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа муниципального образования «город Саянск» на период 2016 - 2030 годов», Порядком разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального   образования «город Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18.

Задачей Программы является строительство и капитальный ремонт объектов водоснабжения и водоотведения.
С учетом изменений общий плановый объем необходимых для реализации Программы средств в 2022 году составил  125 991,0 тыс.рублей, в том числе: из местного бюджета 21 232,8 тыс.рублей, из областного бюджета 104 758,2  тыс.рублей. Фактическое выполнение составило 116 281,7 тыс. рублей или на 92,3% от планового показателя.
В 2022 году в рамках Программы выполнены следующие мероприятия:

1. Строительство сетей водопровода и электроснабжения индивидуальной жилой застройки микрорайона 6Б в городе Саянске (в части сетей водопровода) на  общую сумму – 40 748,1 тыс. рублей, из них:

- областной бюджет – 36 265,72 тыс. рублей;

- местный бюджет – 4 482,38 тыс. рублей.
2. Капитальный ремонт сетей водопровода в мкр. Южный города Саянска на общую сумму – 48 676,5 тыс. рублей, из них:

- областной бюджет – 43 322,1 тыс. рублей;

- местный бюджет – 5 354,4 тыс. рублей.
3. Капитальный ремонт участка магистрального водовода Ду 2х500мм по мостовому переходу через р.Ока на общую сумму – 26 856,9 тыс. рублей, из них:

- областной бюджет – 23 902,6 тыс. рублей;

- местный бюджет – 2 954,3 тыс. рублей.
Анализ показателей результативности Программы приведен в Таблице № 1, согласно которой в результате реализации данной Программы в 2022 году достигнуты следующие показатели.
Таблица № 1
АНАЛИЗ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ДОСТИГНУТЫХ ЗА  2022 год
	№

п/п
	    Наименование показателя

        результативности
	Ед. изм.
	Значение показателя

 результативности
	Отклонение
	Пояснения

по достигнутым

значениям

	план на год
	 факт
	 -/+
	 %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 Муниципальная программа «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск»

	1.
	Доля протяженности сетей водоснабжения со 100% износом, в общей протяженности сетей водоснабжения
	%

	72

	72
	0
	0

	2.
	Доля протяженности сетей водоотведения со 100% износом, в общей протяженности сетей водоотведения
	%
	94
	94
	0
	0

	3.
	Количество аварийных ситуаций на сетях водоснабжения
	шт.
	172
	172
	0
	0

	4.
	Количество аварийных ситуаций на сетях водоотведения
	шт.
	2
	2
	0
	0

Исполнение мероприятий и анализ объема финансирования Программы  за 2022 год приведен в Таблице № 2.
Таблица  № 2
АНАЛИЗ ОБЪЕМА ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ ЗА 2021 год
	№  п/п
	Наименование основных мероприятий
	Источники   финансирования
	Объем       финансирования,
	Отклонение
	Пояснения по   освоению  объемов
финансирования

	тыс. руб.

	план на год
	факт
	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Муниципальная программа «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск»

	1.1.
	Строительство сетей водопровода и электроснабжения индивидуальной жилой застройки микрорайона 6Б в городе Саянске (в части сетей водопровода)
	Местный бюджет
	4 558,7
	4 482,38
	-76,3
	-1,7
	Оплата прошла согласно МК. Суммы по плану остались не измены, т.к софинансирование местного бюджета должно соответсвовать областному бюджету

	Областной бюджет
	36 883,2
	36 265,72
	-617,5
	-1,7

	1.2.
	Капитальный ремонт сетей водопровода в мкр. Южный города Саянска
	Местный бюджет
	5 354,4
	5 354,4
	0
	0

	Областной бюджет
	43 322,1
	43 322,1
	0
	0

	1.3.
	Капитальный ремонт участка магистрального водовода Ду 2х500мм по мостовому переходу через р.Ока
	Местный бюджет
	2 954,3
	2 954,3
	0
	0

	Областной бюджет
	24 552,9
	 23 902,67
	-650,3
	-2,6
	Оплата прошла согласно МК. Средства областного бюджета до конца года не были сняты МинЖКХ

	1.4.
	Выполнение работ по разработке, сопровождению, проведению в экспертной организации государственной экспертизы и получению положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, инженерных изысканий, достоверности сметной стоимости на строительства: «Участка напорного канализационный коллектор от главной канализационной насосной станции до реки Ока»
	Местный бюджет
	8365,4
	0,0
	8365,4
	100

	Итого по программе, в том числе:
	125991,0
	116281,57
	-9709,43
	-7,7

	местный бюджет
	21 232,8
	12 791,05
	-8441,75
	-39,8

	областной бюджет
	104758,2
	103490,5
	-1267,7
	-1,2

В 2022 году Программа корректировалась два раза:

 - постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 23.05.2022 № 110-37-613-22 «О внесении изменений в муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.09.2019            № 110-37-1102-19, в связи корректировкой сумм по мероприятиям, запланированным на 2023 год для участия администрации городского округа в  подпрограмме «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области» на 2019 – 2024 годы государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 11 декабря 2018 года № 915-пп;
- постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.12.2022 № 110-37-1509-22 «О внесении изменений в муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.09.2019 № 110-37-1102-19, в связи с корректировкой сумм по мероприятиям 2022 года на конец года.
На 2023 год планируется выполнение следующих мероприятий:
- строительство участка напорного канализационного коллектора от главной канализационной насосной станции до реки Ока;
- капитальный ремонт водовода по улице Таежной в городе Саянске;
- капитальный ремонт водовода по улице Бабаева на участке от проспекта Ленинградский до микрорайона 11 (ВК-5/Окинский)  в городе Саянске;
В целом, можно сделать вывод, что муниципальная программа  «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы» является эффективной.
Мэр городского округа

муниципального образования

 «город Саянск»                                                                                        О.В. Боровский

Исп.М.А. Малинова.
 Тел. 5-24-21